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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы

В настоящее время на территории Российской Федерации утверждена

стратегия лекарственного обеспечения населения до 2025 года и план её

реализации [41]. Согласно данному нормативному документу необходимо решить

проблемы, связанные с качеством медицинской и фармацевтической помощи,

удовлетворенностью населения этой помощью, повышением доступности

качественных, эффективных и безопасных лекарственных препаратов.

Естественно, что решение данных задач следует развивать создание новых

лекарственных средств в рамках государственной программы «Развитие

фармацевтической и медицинской промышленности». Согласно данному

нормативному документу планируется увеличение доли отечественного

производства до 50% лекарственных препаратов и до 40% медицинских изделий

[63].

Лечение ожоговой болезни является одним из направлений оказания

медицинской помощи в рамках государственной программы. Согласно данным

ВОЗ от 2018 года ожоговые поражения представляют значительную угрозу и

являются одной из причин случаев с летальным исходом [15]. Медицинская

помощь, включает: проведение противошоковых мероприятий (обязательно

введение обезболивающих средств); переливание кровезаменителей; устранение

инфицирования ран; введение противостолбнячной сыворотки; наложение

защитных повязок; согревание пострадавших [153]. Для реализации данных видов

помощи необходимы лекарственные препараты, большую долю в которых

занимают лекарственные формы для наружного применения. Недостатком

существующих лекарственных форм является однонаправленность действия

(например, исключительно противомикробное действие), что опасно развитием

вторичной раневой инфекции и некрозами жизненно важных органов [41]. В связи

с этим актуальным является создание лекарственных форм комплексного действия

(антисептического, местноанестезирующего и репаративного), что и предлагается

в настоящем исследовании [32].
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Новая лекарственная форма должна обладать комплексным действием и

содержать компонент, который обеспечивают легкое проникновение в область

раневой поверхности, таким градиентом являются наночастицы. Использование

нанокомпонетов на основе металлов является одним из перспективных

направлений для создания полифункциональных препаратов [52]. В частности,

представляют интерес мягкие лекарственные формы, содержащие комплекс йода

(антисептическое действие), новокаина (местноанестезирующее действие),

наночастиц железа (репаративное действие) в матрице поливинилпирролидона

(ПВП).

Степень разработанности исследования

Большой вклад в развитие данного направления по разработке

противоожоговых лекарственных форм внесли такие ученые как Воробьева О.А.,

Матвиевская Т.В., Вернер К., Щукина О.Г. которые в качестве действующих

веществ для противоожоговых средств использовали компоненты растительного и

животного происхождения: семена тыквы, раствор прополиса в сочетании с

экстрактами трав чистотела и зверобоя, яичное масло, свиной жир и

дигидрокверцетин. Перспективным направлением в комбустиологии также

является использование биотехнологий (на основе бактериальных протеаз) для

разработки лекарственных препаратов, в данном направлении работают Чевычалов

А.М. и соавторы, Глуткин А.В., Колбик В.Г., Трифонова Д.А. Изучением вопросов

раневых покрытий, а именно пенополиуретановых повязок, занимались Сорокин

А.В., Игнатов Е.Ю., Куранов А.А. Авторами Бородиным Ю.И., Богатовым Н.П.,

Медленко В.И. и соавторами для лечения ожогов использовались пленочные

повязки. Между тем исследований по лекарственным формам с участием

наночастиц в многокомпонентных композициях проводилось недостаточно, что и

определило выбор темы, цели и задач настоящего исследования.

Цель и задачи

В связи с вышеизложенным, целью настоящего исследования явилась

разработка состава, технологии и фармацевтический анализ противоожоговых
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многокомпонентных лекарственных форм, в том числе содержащих наночастицы

железа. Для достижения данной цели были поставлены следующие задачи:

1. Изучить ассортимент противоожоговых лекарственных препаратов на

фармацевтическом рынке РФ и обосновать необходимость разработки новых

лекарственных форм, в том числе с нанокомпонентами.

2. Провести выбор действующих компонентов, обосновать оптимальный

состав и технологию получения новой многокомпонентной

фармацевтической субстанции, создать комплекс и изучить его структуру.

3. Получить лекарственные формы на основе субстанции: раствор для

наружного применения, мягкие нанокомпонентные лекарственные формы,

перевязочное средство, разработать нормативные документы на опытно-

промышленное получение и изготовление в условиях аптек.

4. Адаптировать известные методики оценки подлинности и количественного

содержания компонентов в разработанных лекарственных формах, провести

их стандартизацию, исследовать физико-химические свойства,

реологические характеристики, стабильность при хранении, изучить

динамику высвобождения действующих веществ из лекарственных форм.

5. Провести сравнительное фармакологическое исследование разработанных

мягких многокомпонентных лекарственных форм, в том числе содержащих

наночастицы, на модели экспериментальной термической ожоговой раны.

Научная новизна

Впервые обоснован состав и предложена фармацевтическая композиция,

обладающая комплексным действием: антисептическим, местным

анестезирующим и ранозаживляющим. На ее основе разработаны лекарственные

формы – раствор для наружного применения, мази, в том числе содержащие

наночастицы, и перевязочное средство предназначенные для применения в

комбустиологии.

В результате проведения комплекса организационно-управленческих,

физико-химических и фармакологических исследований обоснован выбор

оптимального состава лекарственных форм.
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Впервые выбраны оптимальные технологические схемы получения раствора

для наружного применения, мази и салфетки, предполагающие учет особенностей

данных лекарственных форм в процессе производства.

Научно обоснован и проведён комплекс исследований, посвящённых оценке

качества и количественного определения действующих веществ во всех

лекарственных формах и перевязочном средстве.

Проведены сравнительные фармакологические исследования по

определению ранозаживляющего действия многокомпонентных мягких

лекарственных форм, содержащих в своем составе наночастицы железа.

Методология и методы исследования

Методология исследования базируется на выполнении комплекса

теоретических, физических, физико-химических, химических, технологических,

фармацевтических и фармакологических исследований, обеспечивающих

разработку качественных, эффективных и безопасных лекарственных средств,

таких как субстанция, лекарственных препаратов: раствор для наружного

применения и мазей, а также медицинского изделия – салфетки для наружного

применения.

Положения, выносимые на защиту:

1. результаты контент-анализа и выявление потребности в создании

многокомпонентной фармацевтической композиции для лечения ожоговой

травмы;

2. обоснование составов многокомпонентных лекарственных форм;

3. исследование по разработке технологии комбустиологческой

фармацевтической субстанции и создания на ее основе лекарственных форм,

таких как раствор для наружного применения, мягких лекарственных форм и

перевязочного средства.

4. результаты изучения взаимодействия между компонентами

фармацевтической композиции, предназначенной для лечения ожогов;
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5. оценка качества субстанции и разработанных на ее основе лекарственных

форм на основе реакций подлинности и количественного определения

действующих компонентов;

6. результаты фармакологического исследования мягких многокомпонентных

лекарственных форм, в том числе содержащих наночастицы.

Теоретическая и практическая значимость и внедрение результатов

исследования

Теоретическая значимость работы заключается в обосновании и разработке

подходов к созданию фармацевтической субстанции и многокомпонентных

лекарственных форм на ее основе (раствор для наружного применения, мягкая

лекарственная форма), в том числе содержащих наночастицы железа для

применения в комбустиологии и медицинского изделия (салфетка).

Практическая значимость заключается создании многокомпонентных

лекарственных форм с добавлением наночастиц. На основе полученных данных

разработаны и внедрены: опытно-промышленные регламенты для субстанции и

мази в работу фармацевтических предприятий (ОАО Екатеринбургская

фармацевтическая фабрика; ОАО Уралбиофарм); монография «Технологические

аспекты создания лекарственных средств и медицинских изделий для применения

в комбустиологии»; мануальные прописи в работу производственных аптек

(ЕМУП «Городская центральная аптека»); методические указания и практические

материалы по фармацевтической химии; электронный ресурс по дисциплине

медицинское и фармацевтическое товароведение в учебный процесс для

специалистов фармацевтического профиля (Приложение А).

Получено свидетельство о регистрации электронного ресурса №22248;

получены патенты на изобретение - Фармацевтическая композиция: патент № RU

2519090 C1, Медицинская салфетка для наружного применения: патент № RU

2519662 C1, Мягкая лекарственная форма № RU 2647431 C1.

Апробация работы

Основные положения и результаты диссертационной работы доложены и

обсуждены на ежегодной конференции «Фармация и общественное здоровье» (г.
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Екатеринбург 19 мая 2011 г.), межрегиональной научной конференции с

международным участием, посвященной 70-летию фармацевтического факультета

Сибирского государственного медицинского университета «Актуальные вопросы

фармацевтической науки и образования» (г. Томск, 7-8 сентября 2011 г.), II

международной научно-практической конференции, посвящённой 35-летию


[…]


5,0617

5 5,06 5,97E-07 0,00077 0,00035 0,00682 2,78 0,00 0,00 0,04 0,02

5,0622 5,0622

5,0626 5,0626

5,0631 5,0631

5,0636 5,0636

Р
е
з-

т
ы

д
л

я
3

с
е
р

и
и

5,0612

0,0020 0,25 0,25

5,0612

5 5,060 5,97E-07 0,00077 0,00035 0,00683 2,78 0,00 0,00 0,04 0,02

5,0607 5,0607

5,0602 5,0602

5,0597 5,0597

5,0592 5,0592
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Таблица 189 – Метрологические характеристики определения новокаина при высвобождении из мази Новокомб 50% (1

ч)
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о
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о
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о
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о
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о
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и
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о
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о
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о
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о
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xi xi R Q1 Q5 Q(95%, 5) xi n �̅� s2 s s s ,% t (P, f) ∆x xi xi

Р
е
з-

т
ы

д
л

я
1

с
е
р

и
и

6,0342

0,0018 0,50 0,25

0,64

6,0342

5 6,035 4,43E-07 0,00067 0,000298 0,00493 2,78 0,00 0,001 0,03 0,01

6,0351 6,0351

6,0352 6,0352

6,0356 6,0356

6,0360 6,0360

Р
е
з-

т
ы

д
л

я
2

с
е
р

и
и

6,0341

0,0006 0,25 0,25

6,0341

5 6,03 6E-08 0,00024 0,00011 0,00181 2,78 0,00 0,00 0,01 0,01

6,0343 6,0343

6,0345 6,0345

6,0346 6,0346

6,0348 6,0348

Р
е
з-

т
ы

д
л

я
3

с
е
р

и
и

6,0334

0,0006 0,25 0,25

6,0334

5 6,034 6E-08 0,00024 0,00011 0,00182 2,78 0,00 0,00 0,01 0,01

6,0335 6,0335

6,0337 6,0337

6,0338 6,0338

6,0340 6,0340
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Таблица 190 – Метрологические характеристики определения новокаина при высвобождении из мази Новокомб 50% (2

ч)
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о
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о
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о
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xi xi R Q1 Q5 Q(95%, 5) xi n �̅� s2 s s s ,% t (P, f) ∆x xi xi

Р
е
з-

т
ы

д
л

я
1

с
е
р

и
и

6,2998

0,0565 0,14 0,19

0,64

6,2998

5 6,325 0,000615 0,02479 0,011088 0,17531 2,78 0,07 0,031 1,09 0,49

6,3078 6,3078

6,3135 6,3135

6,3454 6,3454

6,3563 6,3563

Р
е
з-

т
ы

д
л

я
2

с
е
р

и
и

6,2857

0,0335 0,19 0,42

6,2857

5 6,30 0,000166 0,01288 0,00576 0,09140 2,78 0,04 0,02 0,57 0,25

6,2922 6,2922

6,2987 6,2987

6,3051 6,3051

6,3192 6,3192

Р
е
з-

т
ы

д
л

я
3

с
е
р

и
и

6,2716

0,0686 0,19 0,50

6,2716

5 6,298 0,000702 0,02649 0,01185 0,18810 2,78 0,07 0,03 1,17 0,52

6,2844 6,2844

6,2887 6,2887

6,3058 6,3058

6,3401 6,3401
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Таблица 191 – Метрологические характеристики определения новокаина при высвобождении из мази Новокомб 50% (3

ч)
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xi xi R Q1 Q5 Q(95%, 5) xi n �̅� s2 s s s ,% t (P, f) ∆x xi xi

Р
е
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т
ы
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л

я
1

с
е
р

и
и

6,8590

0,0499 0,20 0,20

0,64

6,8590

5 6,883 0,000429 0,02071 0,009264 0,13459 2,78 0,06 0,026 0,84 0,37

6,8689 6,8689

6,8789 6,8789

6,8989 6,8989

6,9089 6,9089

Р
е
з-

т
ы

д
л

я
2

с
е
р

и
и

6,8830

0,0299 0,33 0,33

6,8830

5 6,87 0,000169 0,01302 0,00582 0,08473 2,78 0,04 0,02 0,53 0,24

6,8730 6,8730

6,8830 6,8830

6,8630 6,8630

6,8530 6,8530

Р
е
з-

т
ы

д
л

я
3

с
е
р

и
и

6,8624

0,0106 0,25 0,25

6,8624

5 6,857 1,76E-05 0,00419 0,00188 0,02734 2,78 0,01 0,01 0,17 0,08

6,8597 6,8597

6,8571 6,8571

6,8544 6,8544

6,8518 6,8518
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Таблица 192 – Метрологические характеристики определения новокаина при высвобождении из мази Новокомб 50% (4

ч)
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xi xi R Q1 Q5 Q(95%, 5) xi n �̅� s2 s s s ,% t (P, f) ∆x xi xi

Р
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т
ы
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л

я
1

с
е
р

и
и

6,9204

0,0298 0,42 0,03

0,64

6,9204

5 6,937 0,000155 0,01245 0,005567 0,08025 2,78 0,03 0,015 0,50 0,22

6,9330 6,9330

6,9342 6,9342

6,9492 6,9492

6,9502 6,9502

Р
е
з-

т
ы

д
л

я
2

с
е
р

и
и

6,9346

0,0134 0,20 0,20

6,9346

5 6,94 3,1E-05 0,00557 0,00249 0,03588 2,78 0,02 0,01 0,22 0,10

6,9373 6,9373

6,9430 6,9430

6,9453 6,9453

6,9480 6,9480

Р
е
з-

т
ы

д
л

я
3

с
е
р

и
и

6,9341

0,0120 0,10 0,13

6,9341

5 6,941 3,17E-05 0,00563 0,00252 0,03625 2,78 0,02 0,01 0,23 0,10

6,9353 6,9353

6,9438 6,9438

6,9446 6,9446

6,9461 6,9461
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