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Самковой Ирины Андреевны «Разработка технологии и анализ
противоожоговых многокомпонентных лекарственных форм, в том числе
содержащих наночастицы железа», представленной на соискание ученой

степени кандидата фармацевтических наук по специальности
14.04.01 - технология получения лекарств

Раневой процесс, включающий по общепринятой классификации несколько
фаз, - это сложный биологический феномен, развивающийся в ответ на повреждение
покровных тканей, в том числе в результате ожогов.

В настоящее время местную терапию ожогов проводят дифференцированно в
зависимости от глубины и локализации повреждения, фазы раневого процесса
лекарственными препаратами (ЛП) с различным механизмом действия
(антимикробным, антибактериальным, антисептическим, очищающим,
местноанастезирующим, анальгетическим, ранозаживляющим, антиоксидантным,
иммуномодулирующим) и в разнообразных лекарственных формах (ЛФ): мази,
кремы, линименты, растворы, присыпки, раневые покрытия, аэрозоли.

Поэтому тема диссертационного исследования Самковой И.А., посвященная,
как раз-таки, разработке фармацевтической композиции, обладающей комплексным
действием при ожогах (антисептическим, местноанастезирующим,
ранозаживляющим) в форме раствора для наружного применения, мази и
перевязочного средства - актуальна.

Цель научных исследований соответствует уровню требований,
предъявляемых к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук.
Задачи, определённые автором, полностью согласуются с поставленной целью.
Научная новизна диссертационной работы Самковой И.А. очевидна и подтверждена
3 патентами на изобретение РФ.

Автором впервые предложен состав и технология фармацевтической
композиции противоожоговой направленности действия, включающая
кристаллический йод, новокаин и поливинилпирролидон. На основании
результатов, проведенных всесторонних экспериментальных физических, .физико-
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химических, химических, технологических, биофармацевтических и
фармакологических исследований, И.А. Самковой на базе предложенной
композиции разработаны оптимальные составы и рациональные технологические
схемы получения соответствующих ЛФ: раствора для наружного применения, мази
и перевязочного средства для применения в комбустиологии. Для каждой из ЛФ

определены критические точки процесса производства. При этом следует отметить,
что для придания мази микробиологической стабильности, пролонгированное™
действия и ускорения процессов заживления, в ее состав предложено вводить 2 вида
наночастиц магнетита.

Проведенные исследования выполнены на большом экспериментальном
материале с применением математических моделей и уравнений. Оценка качества
фармацевтической композиции и ЛФ на ее основе проведена с применением
вискозиметрических, ИК-спектроскопических, титриметрических,
спектрофотометрических и рефрактометрических методов. Предлагаемые методики
количественного анализа валидированы по показателям правильность, точность и
прецизионность. В ходе выполнения диссертационных исследований на модели
экспериментальной термической ожоговой раны доказана специфическая
активность мази.

Практическая значимость работы сомнений не вызывает, так как результаты
исследований апробированы и внедрены в виде опытно-промышленных
регламентов для субстанции и мази в рамках ОАО «Екатеринбургская
фармацевтическая фабрика» и ОАО «Уралбиофарм». Результаты исследований
оформлены в виде монографий, методических указаний и мануальных прописей.

Общие выводы логически вытекают из результатов экспериментальных
исследований, четко сформулированы, содержат положения основных этапов
работы.

Основные результаты диссертационных исследований доложены и обсуждены
Самковой И.А. на конференциях различного уровня: международных,
всероссийских, межрегиональных и региональных. По теме диссертации
опубликовано 29 научных работ, из них 9 в изданиях, рекомендуемых ВАК
Минобрнауки России, в том числе 1 статья в журнале, входящем в МБЦ SCOPUS.

Таким образом, диссертационная работа Самковой Ирины Андреевны
«Разработка технологии и анализ противоожоговых многокомпонентных
лекарственных форм, в том числе содержащих наночастицьт железа» соответствует
пунктам 1, 3, 4 и 6 паспорта специальности 14.04.01 - технология получения
лекарств, и по всем основным показателям - актуальности, научной -^новизне,
практической значимости, объему проведенных исследований соответствует
требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям, по уровню решения
поставленной в работе научно-практической задачи удовлетворяет требованиям
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пунктов 9-14 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного
Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. №
842 (в ред. от 01.10.2018 г.), а ее автор Самкова Ирина Андреевна заслуживает
присуждения искомой ученой степени кандидата фармацевтических наук по
специальности 14.04.01 - технология получения лекарств.
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